

证券代码：002491

证券简称：通鼎互联

公告编号：2016-101

通鼎互联信息股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	通鼎互联	股票代码	002491
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	贺忠良	许斐	
电话	0512-63878226	0512-63878226	
传真	0512-63877239	0512-63877239	
电子信箱	hezl@tdgd.com.cn	td_zqb@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	2,070,273,501.36	1,491,763,534.52	1,738,219,715.45	19.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	259,526,284.68	79,512,085.06	109,741,246.46	136.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	192,965,124.96	72,584,109.77	71,211,168.69	170.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	106,760,335.41	-80,856,391.02	-103,780,104.85	-202.87%
基本每股收益（元/股）	0.2164	0.0672	0.0989	118.81%
稀释每股收益（元/股）	0.2164	0.0672	0.0989	118.81%
加权平均净资产收益率	9.15%	3.25%	4.66%	4.49%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	6,437,642,485.85	5,178,730,746.44	5,879,537,436.24	9.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,687,280,228.43	2,695,206,346.85	2,969,052,762.69	-9.49%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		114,540				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
通鼎集团有限公司	境内非国有法人	45.02%	539,850,210		质押	306,683,000
沈小平	境内自然人	5.82%	69,794,172	34,897,086	质押	13,300,000
黄健	境内自然人	1.18%	14,171,916	14,171,916	质押	12,000,000
兴证证券资管—浦发银行—兴证资管鑫众 7 号集合资产管理计划	其他	1.18%	14,107,281			
北京北邮资产经营有限公司	国有法人	0.81%	9,687,124			
沈丰	境内自然人	0.61%	7,317,000	3,658,500		
陆建明	境内自然人	0.35%	4,156,600			
中粮信托有限责任公司—中粮信托 汇祥 3 号集合资金信托计划	其他	0.24%	2,923,300			
李俊	境内自然人	0.23%	2,760,000	1,950,000		
陆震威	境内自然人	0.22%	2,620,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	沈小平持有通鼎集团有限公司（以下简称“通鼎集团”）93.44%的股权，是通鼎集团有限公司的实际控制人；沈丰为沈小平的外甥女；陆建明为沈小平配偶的姐夫。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析**(1) 概述**

近年来，公司基于“聚焦主业，着眼长远”的发展战略，以传统的光纤光缆业务为基础，不断拓展产业链的上下游，通过多种方式完善产业链，构建基于一体化产业链的竞争优势。报告期内，公司完成了同一控制下的通鼎宽带的收购，通过本次收购，公司快速进入ODN设备领域，构建面向运营商的FTTx整体解决方案。目前，公司在光棒、光纤光缆、光通信设备领域的一体化优势已基本形成，拥有光棒、光纤、普通光缆、室内光缆、射频电缆、铁路信号电缆、光电混合缆、ODN设备等通信产业链系列产品的生产能力。产业链的延伸和一体化，一方面使得公司进一步提升产品的生产能力和客户服务能力，增强主业竞争优势；另一方面，核心原材料的自给使得公司可以降低光纤光缆产品的生产成本，提升产品的竞争优势，进而提高公司的持续盈利能力。

同时，公司在保障传统光电线缆业务稳步增长的基础上，继续向大通信领域转型，开拓大数据、电子商务、计算机网络集成、网络信息安全技术等大移动互联网市场，报告期内进一步收购控股子公司瑞翼信息41%股权、投资江苏保旺达软件技术

有限公司并持有35%股权。完成上述投资后，公司盈利能力得到了进一步提升。

(2) 主营业务分析

本报告期公司实现营业总收入207,027.35万元，同比增长19.10%；实现归属上市公司股东的净利润25,952.63万元，比上年同期（追溯调整前）增长226.40%，比上年同期（追溯调整后）增长136.49%。主要原因是本报告期公司完成了同一控制下的通鼎宽带的收购，通鼎宽带本期实现净利润12,098.48万元，同比增长285.23%。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	2,070,273,501.36	1,738,219,715.45	19.10%	
营业成本	1,458,711,079.09	1,334,968,276.62	9.27%	
销售费用	83,438,761.88	71,903,191.95	16.04%	
管理费用	146,516,176.69	125,931,616.32	16.35%	
财务费用	50,000,788.24	49,409,388.95	1.20%	
所得税费用	48,731,645.23	23,802,852.29	104.73%	公司利润总额增加所致。
研发投入	73,508,217.73	56,080,533.74	31.08%	公司加大了研发投入。
经营活动产生的现金流量净额	106,760,335.41	-103,780,104.85	-202.87%	公司加强了销售回款管理，回款增加。
投资活动产生的现金流量净额	-660,933,260.61	-43,512,601.99	1,418.95%	公司对外投资增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	577,163,175.87	-32,088,027.23	-1,898.69%	主要原因系本期收购通鼎宽带、瑞翼信息，并购贷款增加。
现金及现金等价物净增加额	23,186,666.90	-179,688,978.43	-112.90%	经营性现金流的增加使得公司资金余额增加。

本报告期，公司完成了同一控制下的通鼎宽带的收购，通鼎宽带2016年上半年实现净利润12,098.48万元，为上市公司贡献净利润11,662.45万元，占本期归属于上市公司股东净利润的44.94%。

(3) 主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
通信及相关设备制造业	1,916,988,334.28	1,360,827,227.92	29.01%	13.63%	3.04%	7.29%
软件及信息技术服务业	141,757,171.74	90,762,361.89	35.97%	240.25%	754.33%	-38.53%
分产品						
通信电缆	36,519,780.18	32,926,011.81	9.84%	-70.95%	-72.94%	6.61%
通信光缆	767,462,262.02	565,742,939.72	26.28%	-3.20%	-6.25%	2.39%
铁路信号缆	73,266,782.39	38,713,940.88	47.16%	-13.45%	-19.29%	3.82%
室内软光缆	56,773,519.40	47,490,702.37	16.35%	-30.16%	-30.41%	0.30%
射频电缆	257,142,792.29	209,502,968.09	18.53%	-0.70%	-9.93%	8.35%
光纤	48,992,068.76	32,370,735.33	33.93%	13.10%	-16.27%	23.18%
数据电缆	62,782,495.08	50,380,727.08	19.75%	124.54%	106.21%	7.13%
软件及信息技术服务业	141,757,171.74	90,762,361.89	35.97%	240.25%	754.33%	-38.53%
通信设备	549,640,641.04	331,490,934.48	39.69%	115.59%	91.54%	7.57%
其他	64,407,993.12	52,208,268.16	18.94%	271.33%	390.89%	-19.74%
分地区						
国内	2,017,059,252.09	1,419,977,663.44	29.60%	25.15%	13.51%	7.22%
国外	41,686,253.93	31,611,926.37	24.17%	-64.36%	-60.65%	-7.16%

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2016年2月4日，公司第三届董事会第二十五次会议审议通过了《关于以现金收购通鼎宽带95.86%股权暨关联交易的议案》，同意公司以31,800万元现金收购通鼎集团持有的通鼎宽带95.86%股权，（详见2016年2月5日在《证券时报》及巨潮资讯网披露的《关于以现金收购通鼎宽带95.86%股权暨关联交易的公告》，公告编号：2016-016）。上述收购经2016年第一次临时股东大会审议通过并于2016年3月交割完毕。2016年3月起通鼎宽带纳入公司合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

通鼎互联信息股份有限公司

法定代表人：钱慧芳

二〇一六年七月二十七日